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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analýza prodeje bankovních produktů v telefonním

centru společnosti XY. Zahrnuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

definováním základních pojmů potřebných k pochopení dané problematiky. Rozebírá ná-

klady, jejich členění a kalkulační metody vhodné pro hodnocení prodeje. Poznatky z teore-

tické části slouží jako podklad pro část praktickou. Ta je zaměřena na představení společ-

nosti, její SWOT analýzu, analýzu nákladů z hlediska jejich členění a kalkulaci nákladů.

Na základě zjištěných skutečností je pak v závěru stanoveno, které produkty jsou pro firmu

ztrátové a které ziskové.

Klíčová slova: telefonní centrum, náklady, členění nákladů, kalkulace, typy kalkulace,

bankovní produkty

ABSTRACT

Subject of this bachelor thesis is sale analysis of banking products in call center of XY

Company. It consists of theoretical and practical parts. Theoretical part is dealing with giv-

ing the definition of basic concepts needed to understand the issue. It analyzes the costs,

their classification and types of calculation appropriate for appraisal of sale. The findings

of theoretical part serve as a basic for the practical part. The practical part is focused on

performance of the company, their SWOT analysis, costs analysis from the aspect of their

structuring and costing. In conclusion, based on identified deficiencies, profitable and loss

product have been identified.

Keywords: call center, costs, costs classification, calculation, type of calculation, bank

products
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ÚVOD

Telefon se stal nedílnou součástí našeho života. Používáme ho nejen při každodenní ko-

munikaci, ale i pro získávání nejrůznějších informací. Přestože je komunikace kolikrát

rozhodujícím faktorem při řešení různých životních otázek nebo třeba u přijímacích řízení

do zaměstnání, ve školách a dalších vzdělávacích zařízeních je jí věnováno opravdu mini-

mum pozornosti.

Telefonní centra poskytují nejen bankám, ale všem větším společnostem přínos ve zvýšení

prodeje služeb a v posilování vztahu se zákazníky. Ani tady není ovšem možno opomíjet

otázku efektivního řízení nákladů a stanovení si jasné odpovědi na otázku: Co se oplatí

prodávat z telefonního centra a co nikoliv?

Právě proto je cílem této bakalářské práce analýza nákladů a prodeje bankovních produktů

v telefonním centru banky XY a.s. a následná formulace doporučení pro firmu na základě

ziskovosti nebo ztrátovosti produktů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola teoretické části bakalář-

ské práce je zaměřena na základní informace týkající se telefonních center a telemarketin-

gu. Další kapitola teoretické části se zabývá definováním nejdůležitějších pojmů z dané

problematiky, především nákladů a jejich členěním. V třetí kapitole jsou rozebrány kalku-

lace a jednotlivé typy kalkulací.

V praktické části je představena banka XY a na základě poznatků z teoretické části analy-

zuje náklady telefonního centra banky v několika druzích členění. Nejdůležitější částí je

pak samotná kalkulace nákladů, která slouží po výpočet rentability nabízených produktů

z telefonního centra banky XY. Výsledkem bakalářské práce je stanovení ziskových a ztrá-

tových nabízených produktů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TELEFONNÍ CENTRUM

Telefonní centrum je místo, z kterého jsou vyřizovány požadavky formou hlasového hovo-

ru. Telefonní centrum obvykle spadá pod velkou společnost, která mu dává pokyny a pře-

devším určuje jeho strategii a zaměření. Santlerová (2007) call centrum definuje jako pro-

vozní jednotku, kde více osob vyřizuje telefonické dotazy klientů, realizuje požadavky,

transakce nebo aktivně oslovuje klienty s nabídkou produktů a služeb.

Telefonní centra lze rozdělit na:

 Informační call centra - vyřizující pouze požadavky na získání informací

 Servisní call centra - specializovaná na předprodejní i poprodejní péči

 Transakční call centra - realizující požadované operace – např. telebanking

 Prodejní call centra - která ať už aktivní, či pasivní formou uskutečňují prodej

V České republice začaly vznikat první agentury poskytující profesionální telemarketingo-

vé služby v letech 1993/1994. Byla to většinou doplňková aktivita k jiné marketingové

činnosti. O prvních call centrech můžeme hovořit zhruba od roku 1996/1997, kdy se obje-

vila první systémová řešení (Santlerová, 2007, s. 16).

1.1 Telemarketing

Zeml (2008) o telemarketingu uvádí, že patří mezi efektivní formy přímého marketingu. Je

založený na telefonním kontaktu s potenciálními nebo existujícími zákazníky. Rozlišují se

jeho dvě formy, aktivní - ta spočívá v telefonickém volání klientům či potenciálním zákaz-

níkům a oslovení s nabídkou zboží popř. služeb. Druhou formou je pasivní telemarketing -

je založen na odpovídání na volání klientů či potenciálních klientů, např. na tzv. zákaznic-

kou linku firmy. Aktivní nebo pasivní telemarketing role jsou jasný hlavní komunikační

nástroj se zákazníky, součást celkového marketingového komunikačního mixu.

Efektivita se dnes stala alfou a omegou činností, proto již mnohé společnosti razí heslo, že

každý hovor prodává, a tudíž učí své operátory nabízet produkty i u příchozích hovorů

(Santlerová, 2007, s. 63).
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Tabulka 1: Pasivní telemarketing (Santlerová, 2007, s. 63-64)

Pasivní telemarketing

Výhody Nevýhody

 Jednodušší výběr operátorů

 Výborná znalost produktů a služeb

 Operátor = specialista

 Oddělená skupina operátorů

 Ne všichni jsou dobrými prodejci

 Některé operátory nelze využít pro

všechny potřebné činnosti

 Vytíženost nemusí být vždy plná

Tabulka 2: Aktivní telemarketing (Santlerová, 2007, s. 63-64)

Aktivní telemarketing

Výhody Nevýhody

 Cíleně vybraná skupina s požadova-

nými vlastnostmi a schopnostmi

 Menší počet operátorů

 Školení jsou kratší a jednodušší

 Prodej prováděný nejlepšími pro-

dejci

 Odměňovací systém prémií lze jed-

noduše nastavit – cíle, propočty

 Úzké zaměření na prodej

 Znají pouze nabízený produkt

 Neznalost navazujících procesů

zpracování

 V době špiček, kdy volá nejvíce kli-

entů, je nelze využít

1.1.1 Funkce telemarketingu

Funkce telemarketing shrnul Zeml (2008):

 Sjednávání schůzek - aktivní forma telemarketingu se zaměřením na nové zákazní-

ky. Klient je cílenými otázkami veden ke sjednání schůzky.

 Průzkum trhu - oslovení vybrané cílové skupiny respondentů podle konkrétních po-

třeb, a to na základě vhodně vypracovaného dotazníku pro konkrétní marketingový

a sociologický průzkum. Výstupem je vyhodnocení a přesná analýza.

 Prodej po telefonu – je možné použít i k přímému prodeji zboží či služeb.
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1.2 Kvantitativní a kvalitativní parametry telefonního centra

Kvantitativní parametry ovlivňují celkovou efektivitu call centra a charakterizují je pře-

devším:

 Počty hovorů a dalších činností (zpravidla během 1 směny s přepočtem na hodinu)

 Využití pracovní doby:

o Aktivní činnost (telefonní hovor, práce po hovoru, příprava na hovor)

o Operátor přihlášen do systému

o Operátor odhlášen ze systému (přestávky, neproduktivní činnost)

 Úspěšnost provedených činností (objem prodeje, počet domluvených schůzek)

Kvalitativní parametry slouží k posouzení kvality poskytovaných služeb (například zda

volající v rámci hovoru obdrží požadované informace) a k identifikaci nedostatků.

K základním parametrům patří:

 Úroveň komunikace (vyhodnocení nahrávek a náslechů, „mysterycalling“, zpětná

vazba pro operátora)

 Efektivní využívání prodejních příležitostí (cross-selling, up-selling)

 Odborné znalosti

Kvalitativní cíle je nutné přesně definovat, aby mohlo být jejich plnění vyhodnocováno.

Základní chyby, především v odborných znalostech, jsou odstraňovány okamžitě. Zlepšení

komunikačních dovedností se pak porovnává v několikaměsíčním odstupu (Santelerová,

2007, s. 24-26).

V posledních letech sílí snaha zvýšit kvalitativní výsledky call center, namísto pouze kvan-

titativních. To znamená, že nezáleží pouze na počtu oslovených zákazníků a uskutečně-

ných hovorů, ale především na jejich kvalitě.
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2 NÁKLADY

2.1 Náklady a jejich pojetí


[…]


lem na celkových nákladech větší důraz. Návrh jednotlivých aktivit, přes které by bylo

vhodné přiřazovat náklady a návrh kalkulace nákladů podle aktivit pro TC ALFA je po-

psán v kapitole 7.4..

Samotná kalkulace je podkladem pro výpočet rentability jednotlivých produktů banky. Na

základě výpočtu tohoto ukazatele se projevilo jako jediné ztrátové volání akviziční kampa-

ně klientů dceřiné společnosti banky. Vynaložením prostředků na podobné akviziční akti-

vity se ale podařilo bance poprvé po 8 letech dostat v počtu klientů do kladné bilance. Se-

trvání této kampaně v TC ALFA je tedy určitě dobré, protože noví klienti můžou bance

přinést výnosy do budoucna při prodeji dalších produktů banky.

Kampaň s nabídkou osobního účtu oproti ostatním volaným kampaním značně zaostává

v generování zisku, autor ji doporučuje tedy vyřadit z provozu TC ALFA a prodej osobní-

ho uskutečňovat formou direct mailu nebo při osobním setkání s bankovním poradcem na

pobočce.

Na základě vypočítaných nákladů a průměrných výnosů se jako nejziskovější jeví kampaň,

v které je klientům nabízeno zřízení penzijního připojištění u penzijního fondu banky XY.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69

Celkové výnosy jsou téměř trojnásobné oproti vynaloženým nákladům v TC ALFA. Tato

kampaň s sebou ale nese tu nevýhodu, že ji výrazně negativně do budoucna mohou ovlivnit

jakékoliv politické regulace. V současné době by bylo vhodné oslovovat s touto kampaní

více klientů, dokud je všeobecný zájem o uzavírání PF za „starých podmínek“ před vstou-

pení platnosti důchodové reformy.

Dalšími výrazně ziskovými produkty jsou produkty aktivních obchodů banky – kreditní

karty a spotřebitelské úvěry. Zisk z těchto kampaní pro TC ALFA činil přes milion Kč.

Volání těchto kampaní je tedy pro banku určitě výhodné také podporovat.

Na základě provedené SWOT analýzy lze konstatovat, že zřízení TC ALFA bylo pro ban-

ku zajisté přínosem. K zvýšení úspěšnosti ve všech kampaní by vedení telefonního centra

mělo určitě více dbát na motivaci zaměstnanců. Motivace by neměla probíhat jen v pra-

covním tempu, ale i v možnosti kariérního postupu zaměstnanců a jejich ohodnocení.

Oslovování klientů pomocí telefonu nese s sebou větší nároky na důslednou přípravu kaž-

dého kontaktu a kvalitní průběžné proškolování a vzdělávání zaměstnanců. V této oblasti

TC bylo vždy velmi důsledné, tento trend by měl být i nadále zachován. Přes snahu vedení

telefonního centra a vedení jednotlivých poboček má banka stále co zlepšovat v navázání

komunikace a spolupráce mezi těmito útvary. Nově nastavený systém pro spolupráci se

dobře uchytil, měl by se rozšířit co nejdříve do po celorepublikové síti poboček a

z pilotního provozu by tento systém mohl být uplatněn v plném provozu.
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ZÁVĚR

Analýza nákladů a rentability jednotlivých produktů je důležitým nástrojem pro rozhodo-

vací úlohy banky a sledování průběhu hospodaření telefonního centra ALFA. Banka XY

řeší otázky týkající se volání některých kampaní. Klientovi musí být poskytnuty nejkvalit-

nější služby a servis, tak aby klient byl spokojený, ale zároveň také dosažen zisk, a to nejen

v rámci celé banky, ale i v rámci jednotlivých útvarů, TC ALFA nevyjímaje. Proto i tele-

fonní centrum musí monitorovat průběh svých nákladů a mít je pod kontrolou.

V úvodu mé bakalářské práce jsem si stanovila za cíl provést analýzu nákladů a prodeje

bankovních produktů a na základě výsledků analýz stanovit, s kterými produkty je pro TC

ALFA výhodné klienty oslovovat a s kterými ne. Potřebné informace jsem čerpala z do-

stupné literatury, ale také především z interních zdrojů TC ALFA.

Pro rozčlenění nákladů jsem využila několik analýz. Provedla jsem analýzu nákladů

v druhovém členění, v kalkulačním členění a v členění nákladů ve vztahu k objemu prová-

děných výkonů, kdy jsem rozdělila náklady na variabilní a fixní. Na analýzu nákladů jsem

navázala kalkulací nákladů tradiční absorpční kalkulací a kalkulací metodou ABC. Kalku-

lace nákladů mi posloužily jako podklad pro stanovení rentability jednotlivých produktů

nabízených z telefonního centra banky XY a identifikaci ziskových a ztrátových produktů

banky. Praktickou část jsem doplnila provedenou SWOT analýzou telefonního prodeje

v TC ALFA.

Z provedeného šetření vyplynulo několik skutečností, na které je potřeba se zaměřit, a byly

identifikovány kampaně, které nejsou pro TC ALFA přínosem. Demonstrovala jsem je

v poslední části bakalářské práce a navrhla jsem případná doporučení. Doufám, že některé

návrhy a doporučení, které jsem vypracovala, pomohou bance XY a jejímu telefonnímu

centru odstranit nedostatky a vést ji k lepším výsledkům.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TC Telefonní centrum

DPČ Dohoda o pracovní činnosti.

ABC Activity-Based Costing (kalkulace podle aktivit)

TB

KK

PF

SÚ

telefonní bankéř

kreditní karta

penzijní fond

spotřebitelský úvěr

OÚ osobní účet

AKV akvizice klientů

TV termínovaný vklad

VOP významná obchodní příležitost

FN fixní náklady
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