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Analýza prodeje bankovních produktů v telefonním centru společnosti XY a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Projektová část
(řešící část)

10

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Práca, zaoberajúca sa predajom bankových produktov v telefónnom centru, je spracovaná
veľmi precízne a zaujímavo. Teoretická časť je vypracovaná prehľadne, kde autorka ukázala,
že vie pracovať s literárnymi zdrojmi a podať kritický pohľad na stanovenú problematiku.
Porovnávajúc súčasnú používanú metodiku vo firme s navrhovanou ABC metódou, dodáva
práci relevantnú pointu ako si na tom firma XY stojí v oblasti nákladovosti, kde má svoje
nedostatky a kde svoje výhody. Praktická časť je zanalyzovaná dôkladne s dostatočnou
odbornosťou a presnosťou. Bakalárka na záver svojej práce vytýčila hlavné odporučenia,
ktoré sú pre firmu užitočné a dajú sa v praxi aplikovať. Jednotlivé kapitoly sú logicky
štruktúrované a formálna stránka je uspokojivá. Prácu odporúčam k obhajobe.

Otázky k obhajobě:

1. Ktoré produkty z hľadiska rentability v telefónnom centre boli zasiahnuté finančnou
krízou najviac?

2. Do akej miery využije Vaše odporúčania skúmaná firma XY a.s.?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21.5.2012

podpis vedoucího DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.